Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 2016 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016092700015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2010, bem como a Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016,
publicada em 09 de maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa
nº 11, de 10 de maio de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e
considerando o processo nº 23123.003380/2016-19 e a Nota Técnica
nº 379/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica indeferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (5920), ministrado pelo Centro Universitário
Lusíada - UNILUS (226), localizado no Município de Santos/SP,
mantido pela Fundação Lusíada (164).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 550, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23000.019965/2013-02 e a Nota
Técnica nº 323/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (11114), ministrado pela Escola Bahiana de
Medicina e Saúde Pública - EBMSP (534), localizada no Município
de Salvador/BA, mantida pela Fundação Bahiana Para Desenvolvi-
mento das Ciências (372).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 200 (duzentas) para 300 (trezentas).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar os
documentos referidos nos incisos II e III do art. 12 da Portaria
Normativa nº 10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 551, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23123.003117/2013-87 e a Nota
Técnica nº 319/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (10224), ministrado pela Escola Superior de
Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM
(501), localizada no Município de Vitória/ES, mantida pela Irman-
dade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória (345).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 120 (cento e vinte) para 140 (cento e quarenta).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar os
documentos referidos nos incisos II e III do art. 12 da Portaria
Normativa nº 10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 552, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23000.004695/2015-93 e a Nota
Técnica nº 330/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de
graduação em Medicina, bacharelado (1193264), ministrado pela Fa-
culdade de Ciências Gerenciais de Manhuaçu - FACIG (1984), lo-
calizada no Município de Manhuaçu/MG, mantida pelo Centro Su-
perior de Estudos de Manhuaçu Ltda. (1301).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 30 (trinta) para 36 (trinta e seis).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar os
documentos referidos nos incisos II e III do art. 12 da Portaria
Normativa nº 10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 553, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23123.000748/2015-14 e a Nota
Técnica nº 242/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (7105), ministrado pela Faculdade de Me-
dicina de Barbacena - FAME (307), localizada no Município de
Barbacena/MG, mantida pela Fundação José Bonifácio Lafayette de
Andrada (220).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 100 (cem) para 120 (cento e vinte).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar os
documentos referidos nos incisos II e III do art. 12 da Portaria
Normativa nº 10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 554, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23123.002331/2015-88 e a Nota
Técnica nº 328/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (5909), ministrado pela Faculdade de Me-
dicina do ABC - FMABC (224), localizada no Município de Santo
André/SP, mantida pela Fundação do ABC (162).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 100 (cem) para 150 (cento e cinquenta).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar o
documento referido no inciso II do art. 12 da Portaria Normativa nº
10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 555, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como a Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016,
publicada em 09 de maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa
nº 11, de 10 de maio de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e
o Despacho SERES nº 49/2016, considerando o processo nº
23000.035334/2016-75 e a Nota Técnica nº 380/2016-CGFPR/DI-
REG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (87537), ministrado pela Faculdade Pernam-
bucana de Saúde - FPS (3615), localizada no Município de Re-
cife/PE, mantida pela Associação Educacional de Ciências da Saúde -
AECISA (2291).

§1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 137 (cento e trinta e sete) para 192 (cento e noventa
e duas).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar o
documento referido no inciso II do art. 12 da Portaria Normativa nº
10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 556, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, e
a Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09
de maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de
maio de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, considerando o
processo nº 23000.016215/2013-71 e a Nota Técnica nº 422/2016-
CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido o pedido de aumento de vagas, sob a
forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de graduação em
Medicina, bacharelado (1184047), ministrado pela Faculdade São
Leopoldo Mandic (2368), localizado no Município de Campinas/SP,
mantida pela Sociedade Regional de Ensino e Saúde S/S Ltda.
(1547).

§ 1º O número total anual de vagas para o curso referido no
caput passa de 120 (cento e vinte) para 200 (duzentas).

§2º A Instituição de Educação Superior deverá apresentar os
documentos referidos nos incisos II e III do art. 12 da Portaria
Normativa nº 10, de 2016, no próximo ato regulatório do curso.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SERES nº 504, de 12 de
agosto de 2014, publicada no DOU de 13/08/2014, Seção 1, página
108.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 557, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e o Despacho SERES nº
49/2016, considerando o processo nº 23000.007344/2012-97 e a Nota
Técnica nº 332/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de
graduação em Medicina, bacharelado (10222), ministrado pelas Fa-
culdades Integradas Padre Albino - FIPA (5215), localizadas no Mu-
nicípio de Catanduva/SP, mantidas pela Fundação Padre Albino
(344).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 64 (sessenta e quatro) para 100 (cem).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 558, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, a
Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09 de
maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de maio
de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, e considerando o pro-
cesso nº 23000.015694/2013-16 e a Nota Técnica nº 329/2016-CGF-
PR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica indeferido o pedido de aumento de vagas para o
curso de graduação em Medicina (19434), bacharelado, ministrado
pela Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI (83), localizada no
Município de Itajaí/SC, mantida pela Fundação Universidade do Vale
do Itajaí (67).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

PORTARIA No- 559, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa MEC nº
40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de
2010, bem como as Portarias Normativas MEC nº 3 e nº 2, ambas de
01 de fevereiro de 2013 e publicadas em 04 de fevereiro de 2013, e
a Portaria Normativa nº 10, de 06 de maio de 2016, publicada em 09
de maio de 2016, alterada pela Portaria Normativa nº 11, de 10 de
maio de 2016, publicada em 11 de maio de 2016, considerando o

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-27T01:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial